
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 77 del 16/04/2024    

Repertorio Generale n. 599  del 16/04/2024 

Oggetto:  CONFERIMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  L'ATTIVITÀ  DI 
ENERGY MANAGER, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. CONSIP, ART. 50 
C. 1 LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36 DEL 2023 E S.M.E I. - CIG: B1217578B1. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 77 del 16/04/2024  
  

Oggetto:  CONFERIMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  L'ATTIVITÀ  DI 
ENERGY MANAGER, TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. CONSIP, ART. 50 
C. 1 LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36 DEL 2023 E S.M.E I. - CIG: B1217578B1. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 9 del 07.02.2024 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti 
ex  art.  107 e 109 del  D.Lgs.  n.  267/2000 connesse alle  competenze  di Responsabile  dell’Area 
LL.PP. , SUAP e Patrimonio con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al  
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:
- che con  Delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 09.12.2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, di cui agli artt. 151 e 170 del D. Lgs. n. 267/2000;
- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 09.12.2023 è stato approvato il Bilancio di  
Previsione per gli esercizi 2024-2026, redatto ai sensi dell’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011 e s. m. e 
i.; 
- che con Delibera di Giunta Comunale n. 399 del 29.12.2023, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2024-2026; 
-  che per  l'Amministrazione  Comunale,  la  conservazione e  l'uso razionale  dell'energia  sono da 
sempre un obiettivo prioritario sia per preservare l'ambiente dagli inconvenienti  di  un uso poco 
accorto  delle  risorse  energetiche,  sia  perché  i  costi  economici  dell'attuale  modello  di 
approvvigionamento energetico incidono sempre più sui bilanci dell'Ente;
-  che la  gestione  efficace  delle  problematiche  energetiche,  rappresenta  per  l’Ente  un  elemento 
chiave delle linee d’indirizzo per il governo sostenibile del territorio, la valorizzazione delle risorse 
locali ed il miglioramento della qualità della vita;
-  che,  per  l’espletamento  delle  attività  previste,  è  necessario  dotarsi  di  un  Energy  Manager 

copia informatica per consultazione



certificato,  ai sensi della norma UNI CEI  11339- 2009, quale Esperto in Gestione dell’Energia 
(EGE), per come dettato dal  D.D.G. n. 908 del 26.10.2018 e che, la mancata adozione della figura  
su  menzionata,  potrebbe  arrecare  all’Ente  danno  patrimoniale  certo  e  grave,  in  quanto 
indispensabile all’intercettazione di bandi relativi alla gestione dell’energia;

- che la spesa, relativa ai lavori su indicati, risulta pari ad € 5.416,70 oltre I.V.A. al 22% e Cassa per 
un totale di  € 6.872,71, da imputare  alla  Missione 1, Progr. 6, Titolo 1, Macroaggr. 3, Capitolo 
01061.03.00106114, del Bilancio 2024/2026 annualità 2024;

- con Determina Dirigenziale n. 48 del 28.03.2024, è stato stabilito di contrarre, attraverso il Me.Pa. 
tramite TD, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del vigente Codice, con un importo a base di gara di 
€  5.416,70 escluso IVA,  consultando un unico operatore presente sul Mercato Elettronico per le 
Pubbliche Amministrazioni;

Dato atto che il servizio riveste carattere di particolare urgenza, in quanto è tassativamente regolato 
dal D.D.G. n. 908 del 26.10.2018.D.D.G. dell’Assessorato Regionale dell’Energia; 

Considerato che si rende necessario dotarsi di un Energy Manager certificato, ai sensi della norma 
UNI CEI  11339- 2009, quale Esperto in Gestione dell’Energia (EGE), per come dettato dal  D.D.G. 
n. 908 del 26.10.2018 e che, la mancata adozione della figura su menzionata, potrebbe arrecare 
all’Ente  danno patrimoniale  certo  e  grave,  in  quanto  indispensabile  all’intercettazione  di  bandi 
relativi alla gestione dell’energia, il cui importo risulta essere pari ad € 5.416,70 oltre I.V.A. al 22% 
e Cassa per un totale di € 6.872,71;

Visto il  Nuovo Codice degli  Appalti,  approvato con D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, in vigore dal 
01.07.2023, che sostituisce il D. Lgs. n. 50 del 2016; 

Considerato che, consultando l'operatore economico, ai sensi dell’art. 17 c. 1 del D. Lgs. 36 del  
2023, giusta Determina Dirigenziale n.  48  del  28.03.2024, si è proceduto,  attraverso il Mercato 
Elettronico  della  P.A.,  con Trattativa Diretta  n.  4237581 del  05.04.2024, invitando a presentare 
offerta esclusivamente  al professionista  Ing. ANTONIO MAZZON Via Francesco Crispi n. 72 – 
90100  Palermo. P.I.  05945920824, indirizzo  di  posta  elettronica  certificata  pec: 
antonio.mazzon  @pec.it. Il professionista ha offerto, in data 11.04.2024, un ribasso pari allo 0,50 % 
sull’importo a base d’asta di € 5.416,70, ottenendo così il seguente importo: servizio € 5.145,87, ed 
I.V.A. sui lavori pari ad € 1.132,09 per un totale € 6.277,96;

Vista la  Dichiarazione  di  Regolarità  Tributaria  trasmessa,  dal  professionista  Ing.  ANTONIO 
MAZZON tramite piattaforma Me.Pa. con firma digitale; 

Dato atto che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento, ha acquisito, presso 
il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara C.I.G.: B1217578B1;

Dare atto che il servizio si rende necessario, in quanto inteso alla conservazione e all'uso razionale 
dell'energia e, la mancata osservanza potrebbe far insorgere future responsabilità a carico dell’Ente 
e di conseguenza contenziosi e danno patrimoniale certo e grave all’Ente;

Preso atto che la somma di €  6.277,96, trova imputazione alla Missione 1, Progr. 6, Titolo 1, Ma-
croaggr. 3, Capitolo 01061.03.00106114, del Bilancio 2024/2026 annualità 2024;

Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;

copia informatica per consultazione

mailto:massimiliano.giliberto@ordineingegnerisiracusa.it


- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di  approvare la  procedura  telematica  e  la  proposta  di  aggiudicazione  con  le  relative 
risultanze per l'affidamento del  servizio di che trattasi,  esperita  sul "Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (TD - Trattativa Diretta - Me.Pa. n. 4237581 del 05.04.2024 
).

2. Di affidare, a seguito di affidamento diretto, tramite TD, sul mercato elettronico della P.A.,  
messo a disposizione da Consip spa, ai sensi dell’art. 17 c. 1 del D. Lgs. 36 del 2023, Ing.  
ANTONIO MAZZON Via Francesco Crispi  n.  72 – 90100 Palermo. P.I.  05945920824,, 
indirizzo  di  posta  elettronica  certificata  pec:  antonio.mazzon  @pec.it.  l’incarico  per  il 
servizio di Energy Manager certificato, ai sensi della norma UNI CEI  11339- 2009, quale 
Esperto in Gestione dell’Energia (EGE), per come dettato dal D.D.G. n. 908 del 26.10.2018, 
per il seguente importo: servizio € 5.145,87, ed I.V.A. sul servizio  pari ad € 1.132,09 per un 
totale € 6.277,96.

3. Dare atto che l'affidamento in parola verrà perfezionato con la stipula del Disciplinare.

4. Di impegnare la somma di € 6.277,96  alla Missione 1, Progr. 6, Titolo 1, Macroaggr. 3, Ca-
pitolo 01061.03.00106114, del Bilancio 2024/2026 annualità 2024. 

5. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2024.

6. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’Albo  pretorio  per  la 
pubblicazione  nonché  sul  sito  www.comune.taormina.me.it e  nella  sezione  “amministrazione 
trasparente” del Comune di Taormina. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/
mailto:antonio.mazzon@pec.it
mailto:antonio.mazzon@pec.it


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 77 del 16/04/2024

Servizio.3     I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER L'ATTIVITÀ DI ENERGY MANAGER, 
TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. CONSIP, ART. 50 C. 1 LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36 
DEL 2023 E S.M.E I. - CIG: B1217578B1 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 01061.03.00106114 612/2024 € 6.277,96

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 16/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


